
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
AREA POLIZIA LOCALE
POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 4
del 09/01/2024

OGGETTO:  ESTERNALIZZAZIONE  DELLA  GESTIONE  DELLE  PROCEDURE 
SANZIONATORIE DEL CODICE DELLA STRADA ALLA DITTA MAGGIOLI 
SPA ANNO 2024 .

CIG: Z7F3D98040 

IL COMANDANTE
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

• del Consiglio Comunale n. 40 del 12/06/2023 di approvazione della nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 e del bilancio di previsione 2023-
2025;

• della Giunta Comunale n. 59 del 12/06/2023 di approvazione del P.E.G. 2023 – 2025 – 
parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai titolari di posizione organizzativa;

• della Giunta Comunale n. 66 del 27/06/2023 di approvazione del PIAO 2023-2025;

• della Giunta Comunale n. 142 del 28/12/2023 “Affidamento per l’anno 2024 ai responsabili  
dei servizi delle dotazioni finanziarie in fase di esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163  
comma 3 del TUEL 267/2000”;

 

VISTO  il decreto di attribuzione delle funzioni dirigenziali prot. n. 24482 del 30/12/2022;

CONSIDERATO   che  si   ritiene  opportuno,  al  fine  di  un’ottimizzazione  delle  risorse  umane, 
affidare a soggetto esterno all’ente la gestione globale dei procedimenti sanzionatori relativi alle 
norme del Codice della Strada (predisposizione, stampa e notifica dei verbali);

RAVVISATA  la necessità di  attivare le procedure necessarie per garantire il  servizio di  quanto 
sopra evidenziato;

RICHIAMATI:

-il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n.  78, recante delega al  Governo in materia di  contratti  pubblici”  ed in 
particolare: ▪ l’art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 1, il quale dispone che “prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;



 ▪  l’art.  50  “Procedure per  l'affidamento”  comma 2 lettera b),  il  quale  dispone che le  stazioni 
appaltanti procedono […] all’affidamento diretto dei servizi e forniture […] di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

-le  disposizioni  di  cui  al  D.L 7  maggio 2012,  n.  52,  convertito  in  legge 06 luglio  2012,  n.  94 
concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” che ha introdotto 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

-le disposizioni di cui al D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge 07 agosto 2012, 
n. 135 (cosiddetta “Spending review”) ed in particolare l’art. 1: 

▪ Comma 7: Il contratto che verrà stipulato dovrà essere sottoposto a condizione risolutiva con 
possibilità per il contraente di adeguamento ai corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di 
convenzione CONSIP e delle centrali di committenza regionali che prevedano maggior vantaggio 
economico; 

▪ Comma 13: la Stazione Appaltante, previa formale comunicazione all’Appaltatore con preavviso 
non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo 
delle prestazioni non eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell’importo delle prestazioni 
non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A ai sensi dell’art. 26, 
comma  1,  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  successivamente  alla  stipula  del  predetto 
contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad 
una modifica delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all’articolo 26, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488;

PRESA VISIONE delle offerte presenti sulla piattaforma MEPA;

RILEVATO che è stata avviata la trattativa diretta nr. 3890301 con la Ditta Maggioli  S.p.A. con 
sede  a  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  in  via  del  Carpino  n.8  -  Partita  IVA  02066400405 
richiedendo  alla  ditta  di  confermare  l’offerta  alle  seguenti  condizioni:  gestione  globale  delle 
procedure sanzionatorie relative al Codice della Strada, per un numero presunto di violazioni pari a 
800, per un costo complessivo di euro 7135,00 (esclusa iva)-  per permettere anche un interfaccia 
con il software CONCILIA già in dotazione della Polizia Locale;

 VISTO che la Ditta ha confermato quanto richiesto in modo confacente alle esigenze dell’Ente;

DATO ATTO che:

-ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto 
della fornitura specificato in oggetto è stato individuato nella dott.ssa Simonetta Boniotti, in quanto 
Responsabile dell’Area Polizia Locale-  Comandante del  Corpo Intercomunale di  Polizia Locale 
“Mantova Nord”, considerando che la stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto 
all’affidamento stesso;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;



 b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DETERMINA

DI PROCEDERE, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento del servizio di gestione 
globale  delle  contravvenzioni  ANNO  2024  alla  ditta  Maggioli  S.p.A.  mediante  la  stipula  del 
contratto telematico a seguito di trattativa diretta MEPA n. 3890301 del servizio di cui al codice 
MEPA  “Service  CDS  4”  alle  condizioni  proposte  dall’Ente  ovvero  la  gestione  globale  delle 
procedure sanzionatorie relative al Codice della Strada, per un numero presunto di violazioni pari a 
800, per un costo complessivo di euro 7135,00 (esclusa iva) per un totale di € 8.704,70;

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

▪ il fine che con il contratto intende perseguire è: esternalizzazione delle procedure sanzionatorie 
del Codice della Strada; 

▪ l’oggetto del contratto è: servizio di gestione globale delle procedure sanzionatorie del Codice 
della Strada; 

▪ l’appalto avrà durata: fino al il 31.12.2024;

DI IMPEGNARE sul bilancio 2024 la somma di Euro 7.135,00 oltre Iva per complessive € 8.704,70 
per i motivi sopra indicati, imputandola come segue:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 8.704,70 108200180 Spese diverse Polizia 
Locale finanziato con 
CDS E. 3115

2024

Di dare atto che:

✔  in virtù della spesa per la esternalizzazione del  servizio in oggetto,  relativa al  periodo 
ANNO 2024, gli impegni non possono essere assunti che per l’intero anno, in osservanza 
al disposto dell’art. 6 D.L. 65/89 convertito nella L. 155/89;

✔ ex art. li 163 c. 5 e  183 c. 6 del D. lgs. 267/2000, si tratta di spesa necessaria per garantire 
la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni  fondamentali,  fatta  salva  la  costante 
verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio;

✔  l’esigibilità dell’obbligazione  avverrà entro il 2024.

Lì, 09/01/2024 IL COMANDANTE 
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)




